
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 23 del 18/03/2013 
 

Oggetto: RIDEFINIZIONE PERIMETRO ZONA UMIDA - ISTANZA ALLA RAS 
 

L’anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 
convocato nei modi di legge per le ore 11.10, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
LAI IVAN                   ASSESSORE SI 
MASSETTI ERCOLANO          ASSESSORE  SI 
CANCEDDA SANDRO            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.7 e assenti n.0 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _20.03.2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: TECNICO Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 06/03/2013 N. 29 

 

Oggetto: RIDEFINIZIONE PERIMETRO ZONA UMIDA - ISTANZA ALLA RAS 

 
DELIBERA N.23 SEDUTA DEL 18/03/2013 

 

 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 

  

 

 

PISCEDDA VALTER   LAI IVAN  

ENA ANTONIO  MASSETTI ERCOLANO   
 

 

STRAZZERI MARIANO                   CANCEDDA SANDRO  

SITZIA MARCELLA    
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 

Valter Piscedda 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

Il Piano Paesaggistico Regionale approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 82 del 07.09.2006, 

individua nel territorio del comune di Elmas una zona umida, qualificata come bene paesaggistico ai sensi 

del comma 3 dell’art. 17 delle nta del PPR, subordinando pertanto, la realizzazione di tutti gli interventi 

ricompresi al suo interno, ad autorizzazione paesaggistica ex art. 146 DLgs 42/2004; 

Secondo la Convenzione di Ramsar per zone umide s’intendono: “distese di paludi, di torbiere o di acque 

naturali o artificiali, permanenti o temporanee, dove l’acqua è stagnante o corrente, dolce, salmastra o 

salata, ivi comprese distese di acqua marina la cui profondità, a marea bassa, non superi i sei metri”. 

La zona umida individuata nell’ambito del territorio comunale si estende fino oltre la SS. 130, 

ricomprendendo pertanto al suo interno aree antropizzate da decenni, che sono pertanto prive di quelle 

peculiarità e caratteristiche tali da classificarle come zone umide. 

Una tale ingiustificata estensione delle zona umida determina un appesantimento delle procedure di 

approvazione degli interventi all’interno di tali aree, in quanto subordinati anche al rilascio 

dell’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004, che si ripercuote sia sul cittadino, sia 

sull’amministrazione in termini di carico di lavoro. 



Originale 

 3 

Atteso che il ridimensionamento del perimetro della zona umida è inserita nel procedimento di 

approvazione della variante al PUC in adeguamento al PPR, ma i tempi di approvazione potrebbero essere 

ancora lunghi; 

Ritenuto pertanto opportuno attivare le procedure necessarie al ridimensionamento del perimetro della 

zona umida mediante istanza alla Direzione generale servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

dell’assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica della RAS; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 49; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della premessa; 

2. di incaricare il settore tecnico affinchè inoltri istanza alla Direzione generale servizio pianificazione 

paesaggistica e urbanistica dell’assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica della RAS, per l’attivazione 

delle procedure finalizzate al ridimensionamento del perimetro della zona umida così come previsto dal 

Piano Paesaggistico Regionale; 

 
 
 

 

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 

Dott. ing. Fernando Mura 

 

 
 

 
 
 


